XXIX. Egregiæ sane hæc sermonum commemorationes; sed nihilominus pungunt Judæi; uer in his virgæ exemplis acquiescunt, nisi similis generis admirabilibus et præter naturam partibus persuadeantur. Illos itaque in hunc modum percunctare. Eva ab initio de quo nata est? quæ mater illam sine matre feminam concepit? At autem Scriptura*, quod ex Adæ costa effecta est. Ergone Eva ex viri latere sine matre nata fuerit; puer vero ex virginis utero absque opera viri nasci non possit? Reddendæ virgæ gratiæ obnoxium erat femineum genus. Eva namque ex Adam nata fuerat, non ex matre concepta, sed ex viro solo tanquam partu edita: reddidit ergo Maria hujus gratiæ debitum, dum non ex viro, sed ex se sola incontaminata de Spiritu sancto per virtutem Dei genuit.

XXX. Accipiamus porro aliud longe majus. Ex corporibus namque corpora produci, mirum licet videatur, possibile est tamen. At pulverem terræ hominem fieri hoc admirabilius (7). Quod lutum confusum, oculorum tunicas et splendores assumat, id sane majorem habet admirabilitatem. Quod, ex pulvere unius formæ, et ossium firmitudo, et

pressis.

(4) Ἐξέτασον. Ita Coisl. et Reg. Roe vero et Casaub., ἐξέταξε, interroga. Elijū, ἐξέταξω, interroga.

(5) Χωρὶς μητρός. Reg. et Coisl., χωρὶς μητρως, sine matre.

(6) Γεννᾶσθαι. Codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub., Grod. ferunt, γενέσθαι, fieri. Nihil tamen mutandum censuimus, cum verbo γεννᾶσθαι pro fieri, et γεννητός pro factus, non raro Cyrillus uti consueverit, ut cat. 2, n. 4; cat. 18, n. 13; cat. 11, n. 8. Hæc porro, et ea quæ supra sub sinem num. 26 continentur, vel transcribit vel imitatur Basiliius Seleuciensis homil. in Deiparam, Combels. Act. tom. I, pag. 585.

(7) Pulverem terræ hominem fieri, etc. Confer hunc locum cum simili cat. 18, n. 9, ubi admirabi-

pulmonis tenebris, et reliquæ membrorum diversæ species euascentur; illud admiratione dignum. Lutum animatum, orbem insio motu circuire, et ædificare; hoc mirabile. Lutum docere et loqui, et fabrilis opera exercere, et regnum moderari¹⁰, hoc mirari decet. Igitur, o imperitissimi Judæi, unde Adam factus est? nonne Deus pulverem et terra sumens, admirabile illud **179** figmentum effinxit¹¹? Quid ergo? lutum in oculum transformatur, et virgo filium non generabit? Quod hominum iudicio magis impossibile censetur, sit tamen; et quod se ipso possibile est, id non fiat?

XXXI. Horum memores simus, fratres. His tanquam propulsatoris armis utamur. ¹² Ne perferamus hæreticos qui adventum [Christi] sola specie atque opinione docent. ¹³ Despuamus et eos qui navitatem Salvatoris ex viro et femina contigisse dicunt, qui eum ex Joseph et Maria progeniti dicere ausi sunt, eo quod scriptum sit: *Et accepit conjugem suam* ¹⁴. Meminerimus Jacob, qui priusquam Rachelem sumeret, dixit ad Laban: *Redde uxorem meam* ¹⁵. Sicut enim illa ante nuptiarum sanctionem, propter solam quæ intercesserat promissionem, Jacobi uxor appellabatur; sic et Maria, propter desponsationem uxoris Josephi dicta fuit (1). Vide autem Evangelii accuratam loquendi rationem, dum ait: *In mense autem sexto missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro cui nomen Joseph* ¹⁶, etc. Et iterum, cum descriptio ageretur, et ascenderet Joseph ut describeretur, quid dicit Scriptura? *Ascendit autem et Joseph a Galilæa, ut describeretur cum Maria desponsata sibi uxore pregnante* ¹⁷: *pregnans enim erat, non autem dixit uxore sua, sed, desponsata sibi. Misit enim Deus Filium suum, ait Paulus; non factum*